
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione saldi anno 2020 da riconoscere agli Enti erogatori 
pubblici e privati accreditati per le prestazioni sanitarie - I 
provvedimento.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 96  del 09/02/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema con cui sono 
state stabilite le linee per la gestione economico finanziaria dell’anno 2020, con 
particolare riferimento ai contratti e alle modalità di corresponsione degli acconti a 
favore degli Enti erogatori sanitari: 
- D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020”; 
- D.G.R. n. XI/3182 del 26.05.2020 ad oggetto "Determinazioni in merito all’attività 

di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020” che in considerazione 
dell’emergenza pandemica in atto e della diffusione sul territorio dell’epidemia
COVID-19: 
• ha prorogato al 31.10.2020 la sottoscrizione del contratto definitivo con gli 

Erogatori per l’acquisto di prestazioni sanitarie e sociosanitarie; 
• ha previsto la continuità del riconoscimento delle anticipazioni mensili secondo 

le regole vigenti, fatti salvi adeguamenti normativi, in attesa del 
perfezionamento del contratto definitivo; 

- nota regionale n. G1.2020.0023340 del 17.06.2020, ad oggetto <Indicazioni 
attuative D.G.R. n. XI/3182/2020 “Determinazioni in merito all’attività di 
negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”>; 

- nota regionale n. G1.2020.0036999 del 30.10.2020, ad oggetto “Indicazioni 
acconti mensili contratti sanitari/sociosanitari e proroga sottoscrizione contratti”; 

- D.G.R. n. XI/4049 del 14.12.2020 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito 
all’attività di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”; 

Vista la normativa nazionale e regionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale con cui sono state 
stabilite le misure per il contenimento ed il contrasto del contagio epidemico, in 
particolare i provvedimenti inerenti il potenziamento della rete assistenziale: 
- D.G.R. n. XI/2906 del 08.03.2020 “Ulteriori determinazioni in ordine 

all’emergenza epidemiologica da COVID–19”; 
- D.G.R. n. XI/3020 del 30.03.2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni per la gestione 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19. Istituzione servizi di degenza per 
sorveglianza pazienti COVID-19 paucisintomatici (centro di costo COV 20)”; 

- D.G.R. n. XI/3525 del 05.08.2020 “Adozione del piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 D.L. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”; 

- la D.G.R. n. XI/3529 del 05.08.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
economico dei servizi erogati dalle strutture extra-ospedaliere nel periodo 
dell’emergenza pandemica”; 

- la D.G.R. n. XI/3681 del 15.10.2020 “Ulteriori determinazioni per la gestione di 
pazienti COVID-19”; 

Preso atto dei seguenti provvedimenti regionali in materia di ristori 2020 a favore 
degli Enti erogatori, conseguenti all’emergenza COVID-19: 
- D.G.R. n. XI/5123 del 02.08.2021, ad oggetto “Determinazioni relative alle 

Strutture Sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme 
Nazionali che hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – 
esercizio 2020”; 

- nota regionale prot. n. G1.2021.0057342 del 28.09.2021, ad oggetto “Proroga dei 
termini per l’autocertificazione dei costi fissi ex D.G.R. n. XI/5123 del 
02.08.2021”, con cui è stato prorogato il termine per la presentazione delle 
istanze di ristoro al 15.11.2021; 



- nota regionale prot. n. G1.2021.005981 del 13.10.2021, ad oggetto <Modalità di 
applicazione della D.G.R. n. XI/5123/2021: “Determinazioni relative alle Strutture 
Sanitarie a contratto nel quadro delle norme nazionali che hanno disposto 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID -19 – Esercizio 2020”>; 

- nota regionale prot. n. G1.2021.0061594 del 27.10.2021, ad oggetto <Modalità di 
applicazione della D.G.R. n. XI/5123/2021: “Determinazioni relative alle Strutture 
Sanitarie a contratto nel quadro delle norme nazionali che hanno disposto 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID -19 – Esercizio 2020” – precisazioni 
rispetto alla nota prot. n. G1.2021.0059821 del 13.10.2021>; 

- nota regionale prot. n. G1.2021.0063923 del 12.11.2021, ad oggetto <Modalità di 
applicazione della D.G.R. n. XI/5123/2021: “Determinazioni relative alle Strutture 
Sanitarie a contratto nel quadro delle norme nazionali che hanno disposto 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID -19 – Esercizio 2020” - Comunicazione 
proroga data invio documentazione>, con cui è stato rinviato il termine per la 
presentazione delle istanze di ristoro al 15.12.2021; 

- nota regionale prot. G1.2021.0065670 del 25.11.2021 ad oggetto <Modalità di 
applicazione della D.G.R. n. XI/5123/2021: “Determinazioni relative alle strutture 
sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme nazionali che 
hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – Esercizio 2020” – 
Trasmissione FAQ>; 

Vista la D.G.R. n. XI/5882 del 24.01.2022 ad oggetto “Determinazioni relative 
all’incremento tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a 
pazienti affetti da COVID-19 e alla definizione delle funzioni assistenziali correlate 
all'emergenza COVID-19” che rinvia a successivi provvedimenti l’assegnazione degli 
importi per le suddette funzioni agli Enti interessati per l’anno 2020; 
Vista, altresì, la nota regionale n. G1.2022.0004530 del 09.01.2022 che dispone 
l’erogazione dei saldi anno 2020 agli Enti erogatori sanitari pubblici e privati al netto 
degli acconti corrisposti e in coerenza con gli importi validati da Regione Lombardia, 
rinviando il riconoscimento delle risorse di cui alla D.G.R. n. XI/2797/2020 
(abolizione c.d. superticket) a successivi provvedimenti; 
Richiamati i Decreti del Direttore Generale: 
- n. 46 del 31.01.2020 con cui si è preso atto dei contratti provvisori per il primo 

quadrimestre dell’anno 2020 con le strutture sanitarie accreditate, pubbliche e 
private del territorio di ATS Brescia, approvandone sia il relativo schema tipo di 
contratto che gli acconti mensili; 

- n. 298 del 30.06.2020 con cui è stato approvato lo schema tipo di addendum 
contrattuale per la proroga dei contratti provvisori con le suddette strutture 
sanitarie, rideterminandone gli acconti da erogare ai sensi della D.G.R. n. 
XI/3182 del 26.05.2020; 

- n. 652 del 29.12.2020 con cui sono stati assegnati i valori di budget per l’anno 
2020 agli Enti erogatori, adottando contestualmente lo schema tipo dei contratti 
definitivi; 

- n. 317 del 28.05.2021 che ha previsto la rimodulazione del budget 2020, ai sensi 
della D.G.R. n. XI/4049/2020, per l’Ente Unico Istituti Clinici Scientifici Maugeri 
S.p.A. SB per la struttura sanitaria “Centro Medico di Lumezzane”, a seguito del 
trasferimento di una quota di risorse per le attività di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale a favore dell’IRCCS sede di Pavia; 

- n. 591 del 28.10.2021 con il quale sono stati assegnati gli importi per l’anno 
2020, ai sensi della D.G.R. n. XI/4946/2021, per alcune funzioni non coperte da 
tariffe predefinite alle strutture private accreditate e a contratto; 

- n. 616 del 15.11.2021 con cui si è preso atto della prima assegnazione per 
l’esercizio 2020 della quota di risorse per le maggiorazioni tariffarie, ex L.R. 



7/2010 di Regione Lombardia, all’ASST Spedali Civili di Brescia, sospendendo 
l’erogazione per l’Ente Provincia Lombardo Veneta dell’Ordine Ospedaliero di San 
Giovanni di Dio Fatebenefratelli in attesa dell’esito della vertenza giudiziaria in 
corso;

Preso atto della corrispondenza, agli atti di questa ATS, intercorsa con gli uffici 
competenti di Regione Lombardia, in considerazione della necessità di dare pronto 
riscontro ai bisogni emergenti della popolazione del territorio bresciano fortemente 
colpita dalla pandemia, attivando posti letto in area sanitaria temporanea ai sensi 
della D.G.R. n. XI/2906/2020 presso gli Enti accreditati resisi disponibili quali La 
Nuvola Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS e Il Gabbiano Società 
Cooperativa Sociale ONLUS; 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 192 del 10.04.2020 con cui sono stati 
affidati, a seguito di manifestazione di interesse, i servizi di degenza per la 
sorveglianza sanitaria dei pazienti COVID-19 paucisintomatici ai sensi della D.G.R. n. 
XI/3020/2020, presso le strutture ritenute idonee; 
Richiamata la nota dell’ASST Franciacorta (atti ATS prot. n. 0096147/2020) che ha 
comunicato l’attivazione del servizio delle suddette degenze ai sensi della D.G.R. n. 
XI/3020/2020 e s.m.i. a partire dal 02.11.2020; 
Richiamato, altresì, il Decreto del Direttore Generale n. 76 del 16.02.2021 con cui 
sono stati determinati gli acconti per l’anno 2020 per l’Ente Il Gabbiano Società 
Cooperativa Sociale Onlus per le degenze sopra citate successivamente prorogate 
con la D.G.R. XI/3681/2021; 
Preso atto: 
- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 962 del 

29.01.2020 riguardante l’assegnazione a favore delle ATS delle risorse destinate al 
finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020; 

- del Decreto del Direttore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 16480 del 
24.12.2020 di modifica e/o integrazione dell’assegnazione a favore delle ATS delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020, 
a seguito delle procedure di assestamento; 

- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 10126 del 
22.07.2021 con cui la Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia ha 
stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte corrente del F.S.R 
2020 alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Sociosanitarie Territoriali, 
all’AREU, all’ Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo e alle 
Fondazioni IRCCS; 

Precisato che per la redazione del bilancio d’esercizio 2020, Regione Lombardia ha 
pubblicato sulla piattaforma SCRIBA le tabelle relative ai valori di produzione e di 
consumo delle prestazioni sanitarie di competenza dell’anno 2020 nonché dei 
“residui” di anni precedenti, riconosciuti e validati per ciascun Ente Erogatore 
Pubblico e Privato accreditato e a contratto, confrontati con i relativi budget ed i 
conseguenti abbattimenti; 
Richiamati: 
- il Decreto del Direttore Generale n. 418 del 26.07.2021 ad oggetto “Adozione del 

Bilancio d’Esercizio 2020 V1”; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 529 del 23.09.2021 ad oggetto “Riadozione 

Bilancio d’Esercizio anno 2020 versione V2 e contestuale revoca del Decreto D.G. 
n. 418 del 26.07.2021 a seguito della nota regionale prot. A1.2021.0392034 del 
16.09.2021”; 

Preso atto, con riferimento all’attività di specialistica ambulatoriale e diagnostica 
strumentale erogata dall’ASST della Franciacorta, della mancata corrispondenza tra i 



flussi informativi validati da Regione Lombardia e gli importi finanziati pubblicati sulla 
piattaforma SCRIBA, come segnalato anche dalla stessa ASST; 
Considerati i ricoveri ad alta complessità assistenziale e riabilitativa, ai sensi della 
D.G.R. n. VIII/10921/2009, effettuati presso il “Centro Clinico Nemo Brescia”, 
afferente all’Ente Fondazione Serena, confermati con nota prot. n. 0013679 del 
04.02.2022, erogati nell’ambito delle attività previste nella manifestazione di 
interesse approvata con Decreto del Direttore Generale n. 352 del 24.06.2019 e 
conclusa con il successivo Decreto del Direttore Generale n. 587 del 17.10.2019, che 
attesta la presenza del correlato standard assistenziale;
Rilevato che risultano ancora in corso sia le procedure di valutazione delle domande 
di accesso ai ristori 2020, sia quelle necessarie alla valorizzazione definitiva 
dell’attività di laboratorio correlata all’emergenza pandemica COVID-19; 
Ritenuto, fatte salve ulteriori verifiche di ATS: 
- di definire il saldo da riconoscere agli Enti erogatori pubblici e privati per le 

prestazioni sanitarie erogate nel corso dell’anno 2020, nonché per i “residui” 
degli anni precedenti; 

- di rideterminare in diminuzione l’importo per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale da corrispondere all’ASST della 
Franciacorta per le motivazioni di cui sopra; 

- di integrare la quota finanziata per l’alta complessità nell’ambito dell’attività di 
ricovero della Fondazione Serena per il “Centro Clinico Nemo Brescia” con 
l’importo di € 97.600,00 per le suddette prestazioni ex D.G.R. n. 
VIII/10921/2009;

- di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione dei saldi spettanti agli 
Erogatori che hanno presentato istanza di accesso ai ristori 2020 e agli Enti che 
hanno effettuato attività di laboratorio connessa alla pandemia, 

Preso atto degli acconti erogati dal Servizio Risorse Economico-Finanziarie; 
Ritenuto di liquidare agli Enti erogatori pubblici e privati del territorio dell’ATS di 
Brescia il saldo delle prestazioni sanitarie rese nel corso del 2020 così come riportato 
negli allegati da “A” a “G”, dettagliati per tipologia di prestazione e per singolo Ente 
Erogatore, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di Responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di definire il saldo da riconoscere agli Enti erogatori pubblici e privati per le 
prestazioni sanitarie erogate nell’anno 2020, nonché per i “residui” degli anni 
precedenti in considerazione dei valori finanziati da Regione Lombardia, fatta 
eccezione del saldo rideterminato per l’attività di specialistica ambulatoriale 



effettuata dall’ASST della Franciacorta e per l’attività di ricovero resa dall’Ente 
Fondazione Serena, come indicato nelle premesse; 

b) di liquidare agli Enti pubblici e privati del territorio dell’ATS di Brescia gli importi a 
saldo come riportato negli allegati da “A” a “G”, dettagliati per tipologia di 
prestazione e per singolo Ente erogatore, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova riferimento 
nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio Sanitario – anno 2020; 

d) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale n. 10126/2021 citato in premessa; 

e) di trasmettere comunicazione, a cura del Servizio Risorse Economico Finanziarie, 
in ordine all’assunzione del presente provvedimento, a tutti gli Enti Erogatori a 
contratto per il territorio dell’ATS di Brescia; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 











32
60

32
21

1






